

行政院農業委員會公告

中華民國 106 年 10 月 20 日

農漁字第 1061347779 號

主 旨：預告修正「漁會人事管理辦法」部分條文。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院農業委員會。
- 二、修正依據：漁會法第五十一條之二。
- 三、「漁會人事管理辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本會全球資訊網站（網址：<http://www.coa.gov.tw>）「公告」網頁及本會漁業署漁業資訊服務網（網址：<http://www.fa.gov.tw>）「漁業法令」之「法規命令草案預告」網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：行政院農業委員會漁業署（養殖漁業組）。
 - (二) 地址：臺北市中正區和平西路 2 段 100 號 6 樓。
 - (三) 電話：(02)2383-5730。
 - (四) 傳真：(02)2332-8950。
 - (五) 電子郵件：yihsin@msl.fa.gov.tw。

主任委員 林聰賢

漁會人事管理辦法部分條文修正草案總說明

漁會人事管理辦法(以下簡稱本辦法)係依據漁會法第五十一條之二訂定，自內政部於六十五年七月一日訂定發布，其間漁會之中央主管機關由內政部改隸行政院農業委員會，並曾經十一次修正。身心障礙者權利公約施行法於一百零三年八月二十日制定公布，規定各級政府機關應依公約規定之內容，就其所主管之法規及行政措施於該法施行後二年內提出優先檢視清單，有不符公約規定者，應於該法施行後三年內完成法規之增修、廢止及行政措施之改進。另漁會自一百零四年一月一日起適用勞動基準法，其後勞動基準法經歷六次修正，其相關勞動條件已有變動。為符合身心障礙者權利公約之規定，避免對身心障礙者造成歧視，並配合勞動基準法之修正規定，以保障漁會勞工之權益，爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如次：

- 一、配合一百零五年十二月二十一日修正公布之勞動基準法第三十七條規定，就漁會之放假日，酌作文字修正。(修正條文第四十八條)
- 二、配合一百零五年十二月二十一日修正公布之勞動基準法第三十八條規定，就一百零三年十二月三十一日在職且繼續於同一漁會工作之編制員工，其每年特別休假日數，得按其至年終連續服務之編制員工年資，增列滿二年者，第三年起十日。(修正條文第四十九條)
- 三、配合身心障礙者權利公約之規定，避免歧視字眼，酌作文字修正。(修正條文第六十八條及第七十一條)

漁會人事管理辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第四十八條 <u>內政部所定應放假之紀念日、節日</u> 、勞動節及其他由中央勞動主管機關指定應放假之日，均應休假。	第四十八條 紀念日、勞動節日及其他由中央勞動主管機關規定應放假之日，均應休假。	配合一百零五年十二月二十一日修正公布之勞動基準法第三十七條放假日之規定，酌作文字修正。
<p>第四十九條 漁會勞工在同一漁會繼續工作满一定期間者，其每年之特別休假，除第二項規定外，依勞動基準法規定辦理。漁會總幹事之特別休假，比照之。</p> <p>中華民國一百零三年十二月三十一日在職且繼續於同一漁會工作之編制員工每年特別休假日數，得按其至年終連續服務之編制員工年資，依下列規定辦理：</p> <p>一、滿一年者，第二年起七日。</p> <p><u>二、滿二年者，第三年起十日。</u></p> <p><u>三、滿三年者，第四年起十四日。</u></p> <p><u>四、滿五年者，第六年起二十一日。</u></p> <p><u>五、滿九年者，第十年起二十八日。</u></p> <p><u>六、滿十四年者，第十五年起三十日。</u></p> <p><u>七、於一百零三年二月以後到職者，按當月至年終之在職月數比例，於一百零四年一月起核給休假，且不得低於勞</u></p>	<p>第四十九條 漁會勞工在同一漁會繼續工作满一定期間者，其每年之特別休假，除第二項規定外，依勞動基準法規定辦理。漁會總幹事之特別休假，比照之。</p> <p>中華民國一百零三年十二月三十一日在職且繼續於同一漁會工作之編制員工每年特別休假日數，得按其至年終連續服務之編制員工年資，依下列規定辦理：</p> <p>一、滿一年者，第二年起七日。</p> <p>二、滿三年者，第四年起十四日。</p> <p>三、滿五年者，第六年起二十一日。</p> <p>四、滿九年者，第十年起二十八日。</p> <p>五、滿十四年者，第十五年起三十日。</p> <p>六、於一百零三年二月以後到職者，按當月至年終之在職月數比例，於一百零四年一月起核給休假，且不得低於勞動基準法規定。編制員工特別休</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、配合一百零五年十二月二十一日修正公布之勞動基準法第三十八條第一項有關特別休假之規定，爰增列修正條文第二項第二款。就一百零四年一月一日起適用勞動基準法前已在職並繼續於該漁會工作編制員工，每年特別休假日數，得按其至年終連續服務之編制員工年資，滿二年者，第三年起十日，俾保障該等編制員工之權益。</p> <p>三、現行條文第二項第二款，遞移為第三款；現行條文第三款至第六款，遞移為第四款至第七款，文字未修正。</p> <p>四、第三項未修正。</p>

<p>動基準法規定。 編制員工特別休假期間，漁會得視財務狀況發給旅遊補助費。</p>	<p>假期間，漁會得視財務狀況發給旅遊補助費。</p>	
<p>第六十八條 漁會勞工因遭遇職業災害而致死亡、<u>失能</u>、傷害或疾病時，漁會應依勞動基準法及職業災害勞工保護法及其相關規定辦理。漁會總幹事之職業災害補償，比照之。</p> <p>在職之漁會員工遇非職業災害死亡時，漁會應一次給予新臺幣五十萬元之撫卹金。</p> <p>漁會辦理前二項事宜所需職業災害補償及撫卹金，應由職業災害補償、資遣及撫卹準備金專戶支應；漁會有為員工投保商業保險或其他方式，並由該保險或其他方式支付撫卹金者，得抵充之。</p> <p>撫卹金之受領順位，依民法規定辦理。</p> <p>漁會為其員工辦理投保商業保險或其他方式之經費，應由總用人費支應。</p>	<p>第六十八條 漁會勞工因遭遇職業災害而致死亡、殘廢、傷害或疾病時，漁會應依勞動基準法及職業災害勞工保護法及其相關規定辦理。漁會總幹事之職業災害補償，比照之。</p> <p>在職之漁會員工遇非職業災害死亡時，漁會應一次給予新臺幣五十萬元之撫卹金。</p> <p>漁會辦理前二項事宜所需職業災害補償及撫卹金，應由職業災害補償、資遣及撫卹準備金專戶支應；漁會有為員工投保商業保險或其他方式，並由該保險或其他方式支付撫卹金者，得抵充之。</p> <p>撫卹金之受領順位，依民法規定辦理。</p> <p>漁會為其員工辦理投保商業保險或其他方式之經費，應由總用人費支應。</p>	<p>為符合身心障礙者權利公約之規定，避免對身心障礙者造成歧視，爰將現行條文第一項之「殘廢」，修正為「失能」，其餘未修正。</p>
<p>第七十一條 漁會員工符合下列條件之一者，得申請退休：</p> <p>一、工作十五年以上年滿五十五歲。</p> <p>二、工作二十五年以上。</p> <p>三、工作十年以上年滿</p>	<p>第七十一條 漁會員工符合下列條件之一者，得申請退休：</p> <p>一、工作十五年以上年滿五十五歲。</p> <p>二、工作二十五年以上。</p> <p>三、工作十年以上年滿</p>	<p>為符合身心障礙者權利公約之規定，避免對身心障礙者造成歧視，爰將現行條文第三項第二款之身體「殘廢」，修正為「失能」，其餘未修正。</p>

<p>六十歲。</p> <p>中華民國一百零三年十二月三十一日在職且繼續於同一漁會工作之編制員工，符合下列情形之一者，得按其至年終連續服務之編制員工年資申請退休：</p> <p>一、於漁會工作編制員工年資二十年以上，或編制員工年資八年以上年滿五十五歲。</p> <p>二、於漁會工作編制員工年資十二年以上，最後四年擔任總幹事。</p> <p>漁會總幹事及勞工符合下列勞動基準法第五十四條所定強制退休事由之一者，漁會應予辦理退休：</p> <p>一、年滿六十五歲者，限齡退休。</p> <p>二、心神喪失或身體<u>失能</u>不堪勝任工作。</p> <p>前項第一款限齡退休者，由漁會於下列規定內決定其退休生效日：</p> <p>一、其於一月至六月間出生者，至遲以屆齡當年七月十六日為退休生效日。</p> <p>二、其於七月至十二月間出生者，至遲以屆齡之次年一月十六日為退休生效日。</p>	<p>六十歲。</p> <p>中華民國一百零三年十二月三十一日在職且繼續於同一漁會工作之編制員工，符合下列情形之一者，得按其至年終連續服務之編制員工年資申請退休：</p> <p>一、於漁會工作編制員工年資二十年以上，或編制員工年資八年以上年滿五十五歲。</p> <p>二、於漁會工作編制員工年資十二年以上，最後四年擔任總幹事。</p> <p>漁會總幹事及勞工符合下列勞動基準法第五十四條所定強制退休事由之一者，漁會應予辦理退休：</p> <p>一、年滿六十五歲者，限齡退休。</p> <p>二、心神喪失或身體殘廢不堪勝任工作。</p> <p>前項第一款限齡退休者，由漁會於下列規定內決定其退休生效日：</p> <p>一、其於一月至六月間出生者，至遲以屆齡當年七月十六日為退休生效日。</p> <p>二、其於七月至十二月間出生者，至遲以屆齡之次年一月十六日為退休生效日。</p>	
---	--	--

有關年齡之認定 ，依戶籍記載為準。	有關年齡之認定 ，依戶籍記載為準。	
----------------------	----------------------	--